
1 

 

                  

 
РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

БАХЧИСАРАЙСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ВЕРХОРЕЧЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

                                                         ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

   

10.04.2025 г. №  60/3              с. Верхоречье  

 

О внесении изменений в постановление администрации 

Верхореченского сельского поселения Бахчисарайского 

района Республики Крым от 25 декабря 2018г. №237 

«Об утверждении муниципальной программы  

«Коммунальная инфраструктура Верхореченского 

 сельского поселения» 

 

 

В соответствии с Законом 131-ФЗ от 06 октября 2003года «Об общих 

принципах организации органов местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом муниципального образования Верхореченское 

сельское поселение, администрация Верхореченского сельского поселения  

Постановляет : 

           

          1. Внести изменения в постановление от 25 декабря 2018г. №237 Об 

утверждении муниципальной программы «Коммунальная инфраструктура 

Верхореченского сельского поселения», изложив приложения к нему в новой 

редакции. 

        2. Настоящее постановление обнародовать на официальном сайте в сети 

Интернет https://admin-verhorech.ru/, на официальном Портале Правительства 

Республики Крым на странице Бахчисарайского муниципального района 

(http:bahch.rk.gov.ru) в разделе «Муниципальные образования района» 

подраздел « Верхореченское сельское поселение».    

      3. Контроль за выполнением данного постановления оставляю за собой. 

 

 

 

 

Председатель Верхореченского сельского совета- 

глава администрации Верхореченского сельского  

поселения                                                                                          К.Н.Османова         
                                                                                            

 

 



2 

 

                                                                                                                          Приложение № 1 

                                                                                                                                   к постановлению администрации                

                                                                                                                              Верхореченского сельского поселения  

                                                                                                                                        от 25.12.2018г №237 (в редакции 

                                                                                                                              постановления от 10.04.2025 № 60/3 )                                                                                            

                                                                                                    

                                            Муниципальная программа   

«Коммунальная инфраструктура Верхореченского сельского поселения» 

                                                                  

                                                               ПАСПОРТ  

Муниципальной программы «Коммунальная инфраструктура Верхореченского 

сельского поселения»  

Наименование 

Программы 

Программа «Коммунальная инфраструктура Верхореченского сельского 

поселения» 

 

Основание для 

разработки 

Программы 

 

- Федеральная целевая программа «Комплексная программа модернизации и 

реформирования ЖКХ на 2010-2027 годы.» 

-Федеральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»;  

-Федеральный закон от 29.12.2014 №458-ФЗ «О внесении изменений в 

Федеральный Закон «Об отходах производства и потребления», отдельные 

законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу 

отдельных законодательных актов (положений, законодательных актов) 

Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями - Устав 

Верхореченского сельского поселения  

-Постановление №543/1 от 29.12.2015г «Об утверждении Порядка принятия 

решений о разработке муниципальных программ Администрации 

Верхореченского сельского поселения 

Закон Республики Крым от 21.08.2014 года №54 «Об основах местного 

самоуправления в Республике Крым».                                               

Закон Республики Крым № 71 от 19.01.2015г    « О закреплении за сельскими 

поселениями Республики Крым отдельных вопросов местного значения 

городских поселений, предусмотренных ч.1 ст.14 ФЗ №131»Федеральный 

закон от 30 марта 1999 года № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом 

благополучии населения»; 

 Федеральный закон от 10 января 2002 года №7-ФЗ «Об охране окружающей 

среды Постановление Правительства РФ от 23 мая 2006 года № 307 «О 

порядке предоставления коммунальных услуг гражданам». 

- Правила благоустройства и санитарного содержания на территории 

Верхореченского сельского поселения, утверждены решением 11 сессии 

Верхореченского сельского совета 1 созыва №126 от 22.07.2015г. 

Муниципальный 

заказчик  

Программы 

Администрация Верхореченского сельского поселения 

 

Основные 

разработчики  

Программы 

Администрация Верхореченского сельского поселения  

Исполнители 

Программы 

Администрация Верхореченского сельского поселения, 

МУП «Верхоречье» 



3 

 

Подпрограммы 

муниципальной 

программы 

«Коммунальная 

инфраструктура 

Верхореченского 

сельского поселения» 

1.Жилищное хозяйство Верхореченского сельского поселения  

2. Водоснабжение и водоотведение Верхореченского сельского поселения  

3. Благоустройство территории Верхореченского сельского поселения 

 

  

 

 

Цель Программы 

Комплексное решение проблемы перехода к устойчивому функционированию 

и развитию коммунальной сферы; 

улучшение качества коммунальных услуг с одновременным снижением  

нерациональных затрат при соответствии требованиям экологических 

стандартов; 

- обеспечение коммунальными ресурсами новых потребителей в соответствии 

с потребностями жилищного строительства; 

- повышение надежности и эффективности функционирования коммунальных 

систем жизнеобеспечения населения; 

- повышение уровня благоустройства и улучшение экологической обстановки; 

 комплексное решение проблем благоустройства, обеспечение и улучшение 

внешнего вида территории Верхореченского сельского поселения 

,способствующего комфортной жизнедеятельности, создание комфортных 

условий проживания и отдыха населения,  повышение уровня  

благоустройства и улучшение экологической обстановки. 

 

 

Задачи Программы  

 

-Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры, повышение 

надежности и качества предоставляемых услуг; 

- Совершенствование финансово-экономических, договорных отношений в 

коммунальном комплексе, обеспечение доступности для населения стоимости 

коммунальных услуг; 

- Обеспечение более комфортных условий проживания населения сельского 

поселения. 

-  Снижение потерь при поставке ресурсов потребителям. 

-  Улучшение экологической обстановки в сельском поселении. 

-Инженерно-техническая оптимизация коммунальных 

систем.   

- Обеспечение сбалансированности интересов субъекта коммунальной 

инфраструктуры и потребителей, организация взаимодействия между 

предприятиями организациями и учреждениями при решении вопросов 

благоустройства сельского поселения; 

- Приведение в качественное состояние элементов благоустройства населенных 

пунктов, озеленение территории населенных пунктов; 

- Привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства 

населенных пунктов. 

  

Сроки реализации 

программы  

2018-2027 годы 

  

 

Основные 

мероприятия 

Программы 

- снижение количества потерь воды; 

- повышение качества предоставляемых услуг коммунального хозяйства; 

- улучшение санитарного состояния территории сельского поселения 

- освещение населенных пунктов 

- благоустройство детских, спортивных площадок на территории поселения   

 

 

Объёмы и источники 

финансирования 

 

Объем финансирования Программы составляет 71 697,4 тыс.руб.  в т.ч.    

2018 год  -   5 233,6 тыс.руб. 

2019 год  - 16 679,1 тыс.руб. 

2020 год  -   5 489,5 тыс.руб. 



4 

 

2021 год  -   1 783,7 тыс.руб. 

2022 год  -   3 586,4 тыс.руб. 

2023 год  -   16 836,9 тыс.руб.   

2024 год  -   8 639,4 тыс.руб. 

2025 год  -   4 899,2 тыс.руб. 

2026 год -    4 222,6 тыс.руб 

2027 год -    4 327,0 тыс.руб 

.в т.ч. по подпрограммам:   

 

-  Водоснабжение и водоотведение    -   3 576,7 тыс.руб. в т.ч. 

2018 год  -   951,6 тыс.руб. 

2019 год  -   687,7 тыс.руб. 

2020 год  - 1 309,7 тыс.руб. 

2021 год  -    520,2 тыс.руб. 

2022 год  -    107,5 тыс.руб. 

2023 год  -     0,0 тыс.руб 

2024 год  -     0,0 тыс.руб. 

2025 год -      0,0 тыс.руб. 

2026 год –     0,00 тыс.руб. 

2027 год -      0,00 тыс.руб. 

- В связи с передачей сетей водоснабжения и водоотведения в собственность 

Республики Крым расходы по данной подпрограмме с 2023г не 

предусмотрены в бюджете. 

 

-  Благоустройство территории –   67 977,7 тыс.руб. в т.ч. 

2018 год  -   4 268,7 тыс.руб.       

2019 год  - 15 971,4 тыс.руб. 

2020 год  -   4 153,5 тыс.руб. 

2021 год  -   1 249,2 тыс.руб. 

2022 год  -   3 460,7 тыс.руб. 

2023 год   -  16 827,2 тыс.руб. 

2024 год  -   8 629,1 тыс.руб. 

2025 год  -   4 888,9 тыс.руб. 

2026 год  -   4 212,3 тыс.руб 

2027 год  -    4 316,7 тыс.руб 

Расходы по благоустройству мест общего пользования – содержание детских 

площадок, зон отдыха , вывоз мусора с мест общего пользования , 

приобретение детского городка, приобретение оборудования и инвентаря, 
озеленение населенных пунктов. 

 

-   Жилищное хозяйство-  143,0 тыс.руб.в т.ч. 

2018 год  -  13,3 тыс.руб. 

2019 год  -  20,0 тыс.руб. 

2020 год  -  26,3 тыс.руб. 

2021 год  -  14,3 тыс.руб 

2022 год  -  18,2 тыс.руб. 

2023 год  -  9,8 тыс.руб. 

2024 год  -   10,2 тыс.руб. 

2025 год  -    10,3 тыс.руб. 

2026 год  -    10,3 тыс.руб 

2027 год  -    10,3 тыс.руб 

Основные мероприятия- оплата взносов на капитальный ремонт и  

содержанию общего имущества МКД . 

 

Ожидаемые и 

конечные  результаты 

от реализации 

программы 

Повышение уровня благоустройства территории Верхореченского сельского 

поселения Бахчисарайского района Республики Крым 

Развитие положительных тенденций в создании благоприятной среды 

жизнедеятельности; 



5 

 

Повышение степени удовлетворенности населения уровнем благоустройства; 

Улучшение санитарного и экологического состояния населенных пунктов; 

Привлечение молодого поколения к участию по благоустройству населенных 

пунктов 

                                                     

ПОДПРОГРАММА 

 

«ЖИЛИЩНОЕ ХОЗЯЙСТВО ВЕРХОРЕЧЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ» 

муниципальной программы «Коммунальная инфраструктура Верхореченского 

сельского поселения» 

ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ 

Полное наименование  

подпрограммы 

Жилищное хозяйство Верхореченского сельского поселения   

Ответственный исполнитель 

подпрограммы 

Администрация Верхореченского сельского поселения 

Участники подпрограммы Администрация  Верхореченского сельского поселения. 

Цель подпрограммы Улучшение эксплуатационных характеристик жилищного фонда в 

соответствии со стандартами качества, обеспечивающее гражданам 

безопасные и комфортные условия проживания; 

  

Задачи подпрограммы Взносы на содержание общего имущества многоквартирных домов. 

Участие  в региональной программе по капитальному ремонту общего 

имущества в многоквартирных домах; 

Срок реализации 

подпрограммы  

2018-2027 годы  

Основные индикаторы 

реализации  подпрограммы 
Оплата взносов на капитальный ремонт общего имущества в 

многоквартирных домах. 

Оплата взносов по содержанию общего имущества в многоквартирных 

домах   

Объемы финансирования  Общий объем финансирования подпрограммы  143,0 тыс.руб. в т.ч.: 

2018 год  -  13,3 тыс.руб. 

2019 год  -  20,0 тыс.руб. 

2020 год  -  26,3 тыс.руб. 

2021 год  -  14,3 тыс.руб 

2022 год  -  18,2 тыс.руб. 

2023 год  -  9,8 тыс.руб. 

2024 год  -   10,2 тыс.руб. 

2025 год  -    10,3 тыс.руб. 

2026 год  -    10,3 тыс.руб 

2027 год  -    10,3 тыс.руб 

Характеристика существующего (многоквартирного) жилого фонда на территории 

Верхореченского сельского поселения по состоянию на 01.01.2025г. 

 

Наименование 

населенного пункта  
Адрес 

Этаж-

ность 

Кол-во 

квартир 

Площадь 

застройки, 

кв.м 

Общая 

площадь 

квартир,    

кв.м. 

 

Год 

постройки 

% 

износа 
Форма управления 

с.Верхоречье   Ул. Садовая, 2 5 60 644 1766.1 1986 60 ТСН «Уют» 



6 

 

с.Верхоречье Ул. Садовая, 3 4 36 952 2711.3  1976 60 
ТСН « Наш 

дом»  

с.Верхоречье  Ул. Садовая, 4 4 36 952   2574.5 1973 60 
 ТСН « Наш 

дом» 

с.Верхоречье Ул. Садовая, 5 5 20 420 1221  1979 60 
ТСН « Наш 

дом» 

с.Верхоречье  Ул. Садовая, 6 5 40 840 2553 1979 60 
ТСН « Наш 

дом» 

с.Верхоречье Ул. Садовая, 7 5 20 420 1238  1986 60 
 ТСН « Наш 

дом» 

с.Верхоречье Ул.Садовая, 8 5 20 420 1238. 1984 60 
 ТСН « Наш 

дом» 

с.Верхоречье 
Ул. Подгорная, 

24 
2 8 280 479  1975 60 

 -

непосредственн

ое управление 

с.Верхоречье 
Ул. Подгорная, 

24-а 
2 8 280 413  1982 60 

 Непосредствен

ное управление 

с.Предущельное Ул.Гагарина,58 2 8 280 346 1968 60 
Непосредствен

ное управление 

с.Машино  

Ул. 

Островского,1 

 

2 5 200 219  1972 95 
Непосредствен

ное управление 

с. Машино 

 

Ул. 

Островского 2 
1 3 180 

           

119 
1946 100 

Непосредствен

ное управление 

 

                         

                                    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

 

 

ПОДПРОГРАММА 

«БЛАГОУСТРОЙСТВО ТЕРРИТОРИИ ВЕРХОРЕЧЕНСКОГО    СЕЛЬСКОГО 

ПОСЕЛЕНИЯ» 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 «Коммунальная инфраструктура Верхореченского сельского поселения» 

ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ 

1. Наименование 

подпрограммы: 

Муниципальная подпрограмма «Благоустройство территории  

Верхореченского сельского поселения» 

2. Основания для разработки 

подпрограммы: 

разработана в соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 

года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления»; Уставом Верхореченского сельского поселения, 

Правилами организации благоустройства территории 

муниципального образования Верхореченское сельское поселение 

Бахчисарайского района Республики Крым 

3. Заказчик подпрограммы:  Администрация Верхореченского сельского поселения  

4. Разработчик подпрограммы: Администрация Верхореченского сельского поселения  

5. Исполнители подпрограммы:  

Администрация Верхореченского сельского поселения  

Организации и предприятия осуществляющие деятельность на 

территории поселения 

6.Сроки реализации 

подпрограммы  
2018-2027 годы 

7. Цель подпрограммы: 

 -Создание комфортной среды обитания и жизнедеятельности для 

человека, достаточный, для удовлетворения жизненных потребностей 

и сохранения здоровья граждан и обеспечивающий высокое качество 

жизни в целом. 

Совершенствование системы благоустройства муниципального 

образования Верхореченское сельское поселение  

-Создание безопасных условий проживания граждан поселения  

8.Основное мероприятие  
Благоустройство общественных территорий Верхореченского 

сельского поселения  

9. Задачи подпрограммы: 

1. Организация взаимодействия между предприятиями, 

организациями и учреждениями при решении вопросов 

благоустройства территории поселения. 

2. Приведение в качественное состояние элементов благоустройства, 

озеленение территории населенных пунктов. 

3. Привлечение жителей к участию в решении проблем 

благоустройства. 

4. Обустройство мест массового отдыха населения   



8 

 

10. Источники и объемы 

финансирования     

подпрограммы: 

-  Благоустройство территории –   68 220,5 тыс.руб. в т.ч. 

2018 год  -   4 268,7 тыс.руб.       

2019 год  - 15 971,4 тыс.руб. 

2020 год  -   4 153,5 тыс.руб. 

2021 год  -   1 249,2 тыс.руб. 

2022 год  -   3 460,7 тыс.руб. 

2023 год   -  16 827,2 тыс.руб. 

2024 год  -   8 629,1 тыс.руб. 

2025 год  -   5 131,7 тыс.руб. 

2026 год  -   4 212,3 тыс.руб 

2027 год  -    4 316,7 тыс.руб 

 

11.  Ожидаемые конечные 

результаты подпрограммы: 

1.  Единое управление комплексным благоустройством 

Верхореченского сельского поселения. 

2. Определение перспективы улучшения благоустройства 

муниципального образования Верхореченское сельское поселение. 

3. Создание условий для работы и отдыха жителей поселения. 

4. Улучшение внешнего облика населенных пунктов муниципального 

образования Верхореченское сельское поселение. 

5. Привитие жителям муниципального образования любви и 

уважения к своему поселку, к соблюдению чистоты и порядка на 

территории муниципального образования Верхореченское сельское  

12. Механизм реализации 
подпрограммы: 

К реализации подпрограммы привлекаются организации и 

предприятия, осуществляющие деятельность на территории 

поселения, частные предприниматели. 

Администрация Верхореченского  сельского поселения                   - 

осуществляет координацию деятельности исполнителя 

подпрограммы,                                                                                                      

-контроль за сроками выполнения мероприятий подпрограммы, 

целевым расходованием выделяемых финансовых средств и 

эффективностью их использования в пределах своей компетенции,  

корректирует смету расходов в соответствии с объемами 

ассигнований, предусмотренных в бюджете поселения на очередной 

финансовый год и план реализации подпрограммы.   

13.  Система организации 

контроля за исполнением 

подпрограммы: 

- текущий контроль выполнения подпрограммы 
осуществляется администрацией Верхореченского сельского 

поселения  

 

                                                                                                                              

                                             

 

 

 

 

 

 

 



9 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                       

Приложение № 2 

                                                                                                                                   к постановлению администрации                

                                                                                                                              Верхореченского сельского поселения  

                                                                                                                                        от 25.12.2018г №237 (в редакции 

                                                                                                                              постановления от 10.04.2025 № 60/3)                                                                                            

 

    Форма представления обоснования финансовых ресурсов, необходимых для 

реализации мероприятий муниципальной программы (подпрограммы) 

                                              «БЛАГОУСТРОЙСТВО ТЕРРИТОРИИИ 

                                      ВЕРХОРЕЧЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ» 

                        МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «Коммунальная инфраструктура 

                                                   Верхореченского сельского поселения» 

 

Мероприятия 

Общий объем ресурсов для реализации мероприятия, 

в том числе по годам 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 

1. Ремонт уличного 

освещения 
         

 

 Изготовление проектно-

сметной документации 

«Зона отдыха» 

81,0 265,2 0 0 0 0 0 0 0 0 

 Экспертиза ПСД 0 36,0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 Капитальный ремонт 

уличного освещения 

с.Верхоречье  

0 3115,5 0 0 0 0 0 0 0 0 

 Ремонт уличного 

освещения  

с.Баштановка  

0 2338,3 0 0 0 0 0 0 0 0 

 Ремонт уличного 

освещения с.Синапное  

Ремонт уличного 

освещения с.Верхоречье 

ул.Марта  

 

0 

 

2950,1 

 

785,9 

 

0 

 

0 

 

 

 

0 

 

 

 

0 
0 0 0 

 Капитальный ремонт 

уличного освещения 

с.Предущельное  

0 2353,2 0 0 0 0 0 0 0 0 

 Изготовление сметы: 0 189,0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 Капитальный ремонт 

уличного освещения 

с.Кудрино 

0 94,5 0 0 0 0 0 0 0 0 

 Капитальный ремонт 

уличного освещения 

с.Машино 

0 94,5 0 0 0 0 0 0 0 0 

 Приобретение 

автономного 

(солнечного) освещения  

0 1000,6 0 0 0 0 0 0 0 0 

 Мероприятия (текущий 

ремонт) по обеспечению 

уличным освещением 

муниципального 

образования 

Верхореченское 

сельское поселение 

Бахчисарайского района 

Республики Крым: 

с.Предущельное 

(ул.Ущельная), 

с.Машино 

(ул.Островского, 

ул.Татаркой), с.Кудрино 

(ул.Новоселовская, 

ул.Спортивная, 

ул.Севастопольская, 

ул.Прогонная, 

ул.Пионерская) 

0 0 0 0 0 1214,9 0 0 0 0 



10 

 

 Разработка сметной 

документации для 

проведения работ по 

текущему ремонту 

уличного освещения 

Верхореченского 

сельского поселения 

0 0 0 0 0 20,0 0 0 0 0 

 Текущий ремонт сетей 

уличного освещения 

Верхореченского 

сельского поселения 

0 0 0 0 0 4069,3 0 0 0 0 

 Монтаж, установка и 

подключение ЩНО с. 

Предущельное – 1 шт.,с. 

Кудрино – 2 шт.,с. 

Машино 1 шт. 

0 0 0 0 0 172,6 0 0 0 0 

 Строительный контроль  

по объекту: 

мероприятия по 

обеспечению уличным 

освещением 

муниципального 

образования 

Верхореченское 

сельское поселение 

Бахчисарайского района 

Республики Крым: 

с.Предущельное 

(ул.Ущельная), 

с.Машино 

(ул.Островского, 

ул.Татаркой), с.Кудрино 

(ул.Новоселовская, 

ул.Спортивная, 

ул.Севастопольская, 

ул.Прогонная, 

ул.Пионерская) 

0 0 0 0 0 24,3 0 0 0 0 

 Строительный контроль 

по объектам текущего 

ремонта сетей уличного 

освещения 

Верхореченского 

сельского поселения 

0 0 0 0 0 158,8 0 0 0 0 

 Оплата за 

потребленную 

электроэнергию; 

 

0 

 

145,8 

 

400,1 

 

450,0 

 

450,0 

 

523,0 

 

5500,0 

 

600,0 

 

660,00 

 

662,0 

 Содержание сетей 

уличного освещения  
0 0 0 60,0 33,0 40,0 200,0 0 40,0 78,0 

  

ИТОГО : 
 

81,0 

 

12393,7 

 

1186,

0 

 

510,0 

 

483,0 

 

5659,9 

 

750,0 

 

600,0 

 

700,0 

 

740,0 

2. Озеленение 
-Удаление аварийных 

деревьев  и вывоз 

сваленых деревьв и 

срезанных ветвей  

 

 

99,0 

 

 

116,8 

 

 

85,4 

 

 

0 

 

 

0 

 

 

0 

 

 

722,7 

 

 

334,4 

 

 

519,2 

 

 

566,9 

 приобретение для 

бензотриммера, 

запчастей, расходных 

материалов и ГСМ для 

кошения травы; 

0 14,0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 - оплата работ и  услуг 

по озеленению и 

благоустройству 

0 10,0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 Посадка молодых 

деревьев 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 ИТОГО : 99,0 140,8 85,4 0 0 0 722,7 334,4 519,2 566,9 

3. Организация и 

содержание мест 

захоронения 

          



11 

 

 Текущий ремонт 

памятников и памятных 

мест (приобретение 

материалов для ремонта 

памятников, оплата 

услуг по ремонту 

памятников и памятных 

мест) 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  Содержание мест 

захоронения, уборка 

территорий кладбищ  

15,0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  Захоронение 

невостребованных   

умерших 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 Благоустройство 

территории кладбищ , 
в т.ч.: 

- Ограждение кладбищ 

- Устройство навеса на 

кладбище с.Кудрино  

- Изготовление и 

монтаж ворот и калиток 

на 5 кладбищах 

0 862,0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 - Вывоз мусора с 

территорий кладбищ 
0 0 118,6 0 0 0 37,1 0 0 0 

 - Оформление проекта 

санитарно-защитных 

зон 

0 0 0 0 0 0 0 480,0 0 0 

 ИТОГО: 15,0 862,00 118,6 0 0 0 37,1 480,0 0 0 

4. Мероприятия по 

благоустройству           

 Приобретение основных 

средств (оборудование) 

и материалов (краска, 

песок, вспомогательные 

материалы) для 

благоустройства 

общественных  

территорий населенных 

пунктов  

Верхореченского 

сельского поселения 

(детские площадки) 

2347,0 1299,4 0 60,8 0 213,6 699,6 1050,8 549,5 546,1 

 Благоустройство 

(создание) зоны отдыха 

с обустройством 

детской площадки 

с.Верхоречье 

0 0 4,0 0 0 0 0 0 0 0 

 - обустройство навеса 

для сцены 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 - ограждение парковой 

зоны  
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 -экспертиза проекта 0 0 4,0 0 0 0 0 0 0 0 

 Обустройство зоны 

отдыха «Хуторок» 0 

 

400,0 

 

1180,

00 
0 0 0 0 0 0 0 

 Благоустройство 

территории детской 

игровой площадки, 

расположенной по 

адресу: Республика 

Крым,р-н 

Бахчисарайский, 

с.Верхоречье, 

ул.Садовая, в районе 

многоквартирного 

жилого дома №7 

0 0 0 0 0 1000,0 0 0 0 0 

 Благоустройство 

общественных 
0 0 0 0 0 2600,0 0 0 0 0 



12 

 

территорий в части 

обустройства 

контейнерных площадок 

для сбора ТКО в 

количестве 13 штук 

 Строительный контроль 

по объекту 

«Благоустройство 

общественных 

территрий (установка 

спортривной площадки 

по адресу с.Верхоречье 

ул.Садовая)» 

0 0 25,0 0 0 0 0 0 0 0 

 Строительный контроль 

по объекту: расходы по 

благоустройству 

общественных 

территорий в части 

обустройства 

контейнерных площадок 

для сбора ТКО в 

количестве 13 штук 

0 0 0 0 0 27,0 0 0 0 0 

 Приобретение 

материалов, работ для 

освещения общественых 

территорий 

0 0 8,8 0 0 600,5 0 0 0 0 

  Благоустройство 

придомовой территории 

МКД с.Верхоречье ул. 

Садовая д.5,д.6,д.7,.д.8 

(изготовление проекта и 

экспертиза проектов) 

0 0 0 0 904,2 0 0 0 0 0 

 Корректировка ПСД по 

объекту: 

Благоустройство 

(кап.ремонт)дворовой 

террит,расположенной 

по адресу: Респ.Крым, 

Бахчисарайский р-

н,с.Верхоречье,ул.Садов

ая,д.5,д.7,д.8 

0 0 0 0 0 90,0 0 0 0 0 

 Работы по ремонту 

оборудования детских и 

игровых элементов на 

общественных 

территориях поселения 

0 0 0 0 0 185,0 0 0 0 0 

 Услуги по 

техприсоединению к 

электрическим сетям 

0 0 0 0 0 238,6 0 0 0 0 

 Благоустройство 

ливневой канализации 

по адресу: с.Верхоречье, 

ул.Садовая, д.5,7,8 

0 0 0 0 0 0 1167,3 0 0 0 

 Работы по 

благоустройству 

придомовой территории 

многоквартирных 

домов, по адресу: 

Республика Крым, 

Бахчисарайский район, 

с. Верхоречье, ул. 

Садовая, д. 3, д. 4 (в 

части установки детской 

игровой площадки, 

МАФ, скамеек) 

0 0 0 0 0 0 1497,5 0 0 0 

 Работы по 

благоустройству 

общественной 

территории для 

активного отдыха, по 

0 0 0 0 0 0 1498,0 0 0 0 



13 

 

адресу: Республика 

Крым, р-н 

Бахчисарайский, с. 

Баштановка, ул. Веселая 

(в части установки 

детской игровой 

площадки, МАФ, 

скамеек) 

 Итого: 
2347,00 1699,4 

1217,

8 
60,8 904,2 4 954,7 4862,7 1050,8 549,5 546,1 

5. Очистка и уборка 

территории поселения  
          

 Ликвидация 

несанкционированных 

мест размещения 

отходов  

95,9 0 118,6 0 0 63,9 0 200,0 200,0 200,0 

 Проведение 

мероприятий по 

санитарной очистке и 

уборке территории по 

соглашению, в т.ч. 

0 0 631,6 0 0 2141,6 2234,0 0 0 0 

 за счет средств 

субсидии из бюджета 

Республики Крым  

0 0 600,0 0 0 0 0 0 0 0 

 за счет местного 

бюджета  0 0 31,6 0 0 2141,6 2231,0 0 0 0 

 Покос травы на 

общественных 

территориях 

0 194,7 76,2 128,4 0 2105,4 705,9 600,0 400,0 400,0 

 Приобретение 

материалов и 

хозяйственного 

инвентаря  

132,6 116,8 104,6 23,8 249,5 84,2 0 80,0 100,0 120,0 

 Работа 

специализированной 

техники 

0 0 0 0 0 665,4 613,3 0 0 0 

 Уборка мест общего 

пользования  
0 0 0 510,3 1806,8 1 122,3 911,8 1786,5 1743,7 1743,7 

  Обустройство 

контейнерных площадок   
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 Приобретение 

контейнерных площадок   
0 320,0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 Приобретение 

контейнеров 
1083,2 0 570,0 0 0 0 0 0 0 0 

 Погрузка, доставка, 

разгрузка контейнеров   
0 0 30,9 0 0 0 0 0 0 0 

 ИТОГО: 
1311,7 631,5 

1531,

9 
662,5 2056,3 6182,8 2231,0 2666,5 2443,7 2463,7 

6.  Аккорицидная 

обработка и контроль 

обработки, 

дезинсекция и 

дератизация  

0 12,7 15,9 15,9 17,2 16,5 25,6 0 0  

7. Приобретение и 

установка автобусных 

павильонов 

380,0 135,8 0 0 0 0 0 0 0 0 

8. Приобретение и 

установка 

информационных 

стендов, табличек 

35,0 0 71,5 0 0 13,3 0 0 0 0 

9. Изготовление и 

монтаж пандуса к 

ФАП с.Верхоречье  

0 95,5 0 0 0 0 0 0 0 0 

10

. 
Изготовление схемы 

газоснабжения 

с.Верхоречье ул. 

Крымская 

0 0 45,0 0 0 0 0 0 0 0 

11

. 
Привлечение жителей 

к участию в решении 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



14 

 

проблем 

благоустройства 

населенных пунктов 

- привлечение граждан, 

состоящих на учете в 

ГУ Центра занятости 

населения к работе по 

благоустройству и 

санитарной очистке 

Верхореченского 

сельского поселения; 

- привлечение учащихся 

Верхореченской 

средней школы для 

участия в проекте «Мы 

и наше село» по 

направлениям 

благоустройство, 

экология; 

- проведение смотров-

конкурсов, 

направленные на 

благоустройство 

муниципального 

образования: «Лучший 

дом», «Летний газон», 

«Каков цветник, таков и 

житель», «За лучшее 

проведение работ по 

благоустройству, 

санитарному и 

гигиеническому 

содержанию 

прилегающих 

территорий» с 

привлечением 

предприятий, 

организаций и 

учреждений, жителей 

Верхореченского 
сельского поселения; 

- и другие расходы не 

предусмотренные 

программой 

 ВСЕГО : 
4268,7 15971,4 

4153,

5 
1249,2 3460,7 16 827,2  8629,1 5131,7 4212,4 4316,7 

 

 

Сведения о показателях (индикаторах) Программы, их значение: 

№ 

п/п 
Наименование показателя 

Единица 

измерения 

год реализации 
Источник 

финансирования 

Сумма 

финансирования, 

руб. 2
0

2
0

  

2
0

2
1

  

2
0

2
2

  

2
0

2
3
 



15 

 

1. Мероприятия по 

обеспечению уличным 

освещением 

муниципального 

образования 

Верхореченское сельское 

поселение Бахчисарайского 

района Республики Крым: 

с.Предущельное 

(ул.Ущельная), с.Машино 

(ул.Островского, 

ул.Татаркой), с.Кудрино 

(ул.Новоселовская, 

ул.Спортивная, 

ул.Севастопольская, 

ул.Прогонная, 

ул.Пионерская) 

    + Субсидия на проведение 

мероприятий по 

обеспечению уличным 

освещением территорий 

муниципальных 

образований Республики 

Крым (95%), 

софинансирование из 

бюджета 

Верхореченского 

сельского поселения 

Бахчисарайского района 

Республики Крым (5%) 

1 214 948,18 

1.1  Восстановление 

протяженности линии 

уличного освещения. 

км - - - 4,8125   

1.2 Восстановление 

количества светоточек 
шт - - - 77   

 


